
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Υπέρβαση του αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών εκτός έδρας του πολιτικού προσωπι-
κού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) για 
το έτος 2024.

2	 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-
μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 
2024, υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών έρ-
γων της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

3	 Μετατροπή της θέσης του Σωτηρόπουλου Σταύ-
ρου από προσωποπαγή θέση Λέκτορα Εφαρμο-
γών σε προσωποπαγή θέση Λέκτορα Πανεπιστη-
μίου.

4	 Χειμερινό ωράριο λειτουργίας Εθνικού Αρχαιολο-
γικού Μουσείου έτους 2024-2025.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.845/7/133683/Σ. 19356	 (1)

Υπέρβαση του αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών εκτός έδρας του πολιτικού προσω-
πικού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) 
για το έτος 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές Δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94). 

2. Tην υπό στοιχεία Φ.845/95/138015/Σ.3016/ 
10.10.2016 κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Καθορισμός του αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ έτος 

ημερών εκτός έδρας του πολιτικού προσωπικού του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Β΄ 3445).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄ 139).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α΄ 181).

7. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

8. Την υπ’ αρ. 415/2024 εισηγητική έκθεση του προϊ-

σταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ από 

την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού έτους 2024 συνολικού ύψους 295.813,00 € 

και αναλυτικά: ΓΕΕΘΑ (ΕΦ 1011-201-0000000) ΑΛΕ 

2420403001: 800€, ΑΛΕ 2420405001: 500€, ΓΕΣ (ΕΦ 

1011-202-0000000) ΑΛΕ 2420403001: 1.750 €, ΑΛΕ 

2420404001: 1.600€, ΑΛΕ 2420405001: 2.100€, ΓΕΝ 

(ΕΦ 1011-203-0000000) ΑΛΕ 2420403001: 800€, ΑΛΕ 

2420404001: 550€, ΑΛΕ 2420405001: 1.600€ και ΓΕΑ 

(ΕΦ 1011-204-0000000) ΑΛΕ 2420403001: 86.400€, ΑΛΕ 

2420404001: 17.713€, ΑΛΕ 2420405001: 178.200€, ΑΛΕ 

4940289001: 3.800€, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγε-

γραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού των Ειδικών 

Φορέων του ΥΠΕΘΑ, ενώ για το επόμενο έτος 2025 του 

ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) δεν προκαλείται επιβάρυνση και 

συνεπώς δεν επηρεάζονται τα ανώτατα δεσμευτικά όρια 

πιστώσεων αυτού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6202

64187

12.11.2024 08:48:55

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64188 Τεύχος B’ 6202/11.11.2024

Άρθρο 1 

Υπέρβαση του ετήσιου ανώτατου ορίου ημερών  

μετακίνησης εκτός έδρας των πολιτικών  

υπαλλήλων του ΥΠΕΘΑ για το έτος 2024

1. Για έκτακτες μετακινήσεις υπαλλήλων, μονίμων (ΜΥ) 

και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου (ΣΕΙΔ) αορίστου 

ή ορισμένου χρόνου (ΙΔΑΧ ή ΙΔΟΧ) του Γενικού Επιτε-

λείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ) και των Γενικών Επιτε-

λείων Στρατού - Ναυτικού - Αεροπορίας (ΓΕΣ-ΓΕΝ-ΓΕΑ) 

και κατόπιν εξάντλησης των εξήντα (60) ημερών εκτός 

έδρας ανά υπάλληλο, εγκρίνεται για το τρέχον έτος 2024 

η υπέρβαση του ως άνω χρονικού ορίου, ως ακολούθως:

α) Μέχρι τριάντα (30) επιπλέον ημέρες ανά μετακινού-

μενο, για σαράντα έναν (41) υπαλλήλους του ΓΕΑ εκ των 

οποίων:

αα) τριάντα πέντε (35) υπάλληλοι για την αντιμετώπιση 

συγκεκριμένων έκτακτων και απρόβλεπτων γεγονότων, 

ως εξής:

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι 

μετακίνησης

359 Μοίρα Αεροπορικής Εξυπηρέτησης 
Δημοσίων Υπηρεσιών

(359 ΜΑΕΔΥ)

ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 3

Στελέχωση 
πυροσβεστικών 

κλιμακίων 

 ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1

ΜΥ ΤΕ Εργοδηγών 7

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Αεροσκαφών (Α/Φ)-
Ελικοπτέρων (Ε/Π)

17

ΣΕΙΔ ΔΕ Χειριστών Α/Φ 1

112 Πτέρυγα Μάχης (112 ΠΜ)
ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-Ε/Π 1

Κρατικό Εργοστάσιο Αεροσκαφών (ΚΕΑ) ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-Ε/Π 1

113 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1

123 Σμηναρχία Τεχνικής Εκπαίδευσης 
(123 ΣΤΕ)

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 2

αβ) έξι (6) υπάλληλοι μηχανικοί για μετακινήσεις προς κάλυψη αναγκών ελέγχου και επίβλεψης μελετών και 

έργων, ως εξής:

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης

Υπηρεσία Έργων 
Πολεμικής Αεροπορίας 

(ΥΠΕΠΑ)

ΙΔΟΧ ΠΕ Μηχανικών 4 Έλεγχος και μελέτη μηχανημάτων, 
ηλεκτρολογικών έργων, εγκαταστάσεων 

ευκολιών - καυσίμων, στρωμένων 
επιφανειών και τοπογραφικών 

μετρήσεων

ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 1

ΓΕΑ/Διεύθυνση 
Υποδομών (ΓΕΑ/Γ2)

ΜΥ ΠΕ Μηχανικών 1

Έλεγχος και επίβλεψη μελετών και 
έργων {Υποδομών NATO, Πολεμικής 

Αεροπορίας (ΠΑ), Πεδίου Βολής Κρήτης 
(ΠΒΚ)}

β) Μέχρι είκοσι (20) επιπλέον ημέρες ανά μετακινούμενο, για πενήντα τρεις (53) υπαλλήλους προς αντιμετώπιση 

έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών, εκ των οποίων:

βα) τρεις (3) υπάλληλοι του ΓΕΣ:

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης

Λόχος Στρατηγείου 12ης 
Μηχανοκίνητης 

Μεραρχίας Πεζικού 
(ΛΣ/ΧΙΙ Μ/Κ ΜΠ)

ΜΥ ΔΕ Τεχνικού / 
Μηχανολογίας / Υδραυλικού

1
Συντήρηση, επισκευή και πιστοποίηση 

καυστήρων Περιοχής Ευθύνης 
Δ΄ Σώματος Στρατού (ΠΕ Δ΄ ΣΣ)

784 Τάγμα Μεταφορών 
(784 ΤΜΕ)

ΜΥ ΔΕ Οδηγών / 
Οδηγών αυτοκινήτων

2
Μεταφορά προσωπικού και πάσης 
φύσεως υλικών ανά την επικράτεια

ββ) ένας (1) υπάλληλος του ΓΕΝ:

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64189Τεύχος B’ 6202/11.11.2024

Ναύσταθμος Σαλαμίνας/
Διεύθυνση Τεχνικού 

(ΝΣ/ΔΤ)

ΜΥ ΤΕ Μηχανικών /
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών

1
Επιθεώρηση και πιστοποίηση 

ανυψωτικών μηχανημάτων

βγ) σαράντα οκτώ (48) υπάλληλοι του ΓΕΑ, από τους οποίους ένας (1) υπάλληλος μηχανικός για μετακινήσεις 

προς κάλυψη αναγκών ελέγχου και επίβλεψης μελετών και έργων, ως ακολούθως:

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης 

ΕΡΓ ΜΜ&ΕΕ ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 1
Αύξηση απαιτήσεων κατασκευής και 

δοκιμής υλικών ΔΕΑ Α/Φ Rafale

Διοίκηση Αγωγού 
Καυσίμων (ΔΑΚ)

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 4
Συντήρηση και αποκατάσταση βλαβών 

συστήματος αγωγού καυσίμων και 
εγκαταστάσεων Μονάδων ΠΑ

 110 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1
Μεταφορά οχημάτων και υλικών εκτός 

Μονάδας

111 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1
Πραγματοποίηση δρομολογίων για 

μεταφορά υλικών

115 ΠΜ
ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1

Μεταφορά υλικών και προσωπικού
ΙΔΑΧ ΔΕ Οδηγών 1

117 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1

Μεταφορά υλικών και μετακινήσεις 
προσωπικού της Μονάδας στην 

ηπειρωτική και νησιωτική Χώρα αλλά 
και συνδρομή σε άλλες Μονάδες

350 Πτέρυγα 
Κατευθυνόμενων 
Βλημάτων (ΠΚΒ)

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1
Πραγματοποίηση δρομολογίων λόγω 

παράδοσης υπηρεσιακών οχημάτων σε 
άλλες Υπηρεσίες-Μονάδες

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1
Διάθεση υπαλλήλου στο ΚΕΑ λόγω 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 

ΔΑΕ/Γ1 ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 1
Ανάγκες τηλεοπτικής κάλυψης 

εκπομπής «Με Αρετή και Τόλμη»

ΚΕΑ

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1
Επιθεωρήσεις των κινητών ομάδων του 

Εργοστασίου

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-Ε/Π 1
Μετακινήσεις με την κινητή μονάδα 

συντήρησης Α/Φ σε Μονάδες της ΠΑ 

124 ΠΒΕ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1
Μεταφορά στρατευμένων στο 251 

Γενικό Νοσοκομείο Αεροπορίας 

206 Πτέρυγα 
Αεροπορικών Υποδομών 

(206 ΠΑΥ)
ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1

Εργασίες συντήρησης από την κινητή 
ομάδα συντήρησης κλιματιστικών

359 ΜΑΕΔΥ

ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 3

Στελέχωση πυροσβεστικών κλιμακίων

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1

ΜΥ ΤΕ Εργοδηγών 7

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-Ε/Π 17

ΣΕΙΔ ΔΕ Χειριστών Α/Φ 1

113 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1
Μεταφορά υλικών και καυσίμου από και 

προς τη Μονάδα

ΥΠΕΠΑ ΜΥ ΠΕ Μηχανικών 1

Έλεγχος και μελέτη μηχανημάτων, 
ηλεκτρολογικών έργων, εγκαταστάσεων 

ευκολιών-καυσίμων,στρωμένων 
επιφανειών και τοπογραφικών 

μετρήσεων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64190 Τεύχος B’ 6202/11.11.2024

βδ) ένας (1) υπάλληλος του ΓΕΕΘΑ: 

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης

ΓΕΕΘΑ/Ειδικό Σύνταγμα/
Ειδικό Τάγμα Μεταφο-

ρών (ΕΣ/ΕΤΜΕ)
ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1

Μετακινήσεις προσωπικού και 
αποστολών για ανάγκες ΥΠΕΘΑ

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει δύο μήνες πριν από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2024 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Εθνικής Άμυνας 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 73344	 (2)

Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-
μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 
2024, υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών έρ-
γων της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94),

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών /
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123), 

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α΄ 180),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 181),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), όπως και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α΄ 133).

2.α) Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β΄ 3715).

β) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

3. Tην υπ’ αρ. 111128/19.12.2023 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ανώτατου όριο 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλ-
λήλων και αιρετών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για 
το έτος 2024» (Β΄ 7777). 

4. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΑ/237284/3985/ 
24.7.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Π.Ε. Αιτωλ/νίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας, με το οποίο αιτείται την υπέρβαση του ανώτατου 
ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας, κατά 
είκοσι (20) ημέρες για πέντε (5) υπαλλήλους της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

5. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/227449/3368/ 
15.7.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας με το οποίο βεβαιώνεται ότι οι εν 
λόγω υπάλληλοι έχουν εξαντλήσει το ανώτατο όριο των 
εξήντα (60) ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

6. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/229282/3403/ 
16.7.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Αιτωλ/νίας, με το οποίο διαπιστώνεται η ανάγκη 
μετακινήσεων των ανωτέρω υπαλλήλων, προκειμένου 
να πραγματοποιούν έκτακτα δρομολόγια, μεταφορά  
συνεργείων, τα οποία εκτελούν έργα της Περιφέρειας, ερ-
γασίες τεχνιτών, όπως συντήρηση και καθαρισμό -άρση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64191Τεύχος B’ 6202/11.11.2024

καταπτώσεων στο επαρχιακό δίκτυο του Νομού, σύμ-
φωνα και με το συνημμένο πρόγραμμα μετακινήσεων.

7. Την απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Α/Α 2905(υπ’ 
αρ. 233515/12131/19.7.2024 ΑΔΑ Ψ8ΘΕ7Λ6-ΛΘΑ), της 
Διεύθυνσης Οικονομικού και Δημοσιονομικού Ελέγχου 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και το υπό στοιχεία 
ΠΔΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/227457/3369/9.9.2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 

8. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/106/2024 εισήγηση του 
ΓΔΟΤΑΑΠ του ΥΠ.ΕΣ. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις τη παρούσας, προ-
καλείται δαπάνη ύψους εννιακοσίων ενενήντα (990 €) 
ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώ-
σεις στον Ε.Φ./ΚΑΕ 02.072/0721/01.1231 στον εγκεκριμέ-
νο προϋπολογισμό έτους 2024 της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2024: 

- Κατά είκοσι (20) ημέρες, για :
- Δύο (2) υπαλλήλους κατηγορίας / κλάδου ΔΕ Χειρι-

στών Μηχανημάτων Έργου.
- Δύο (2) υπαλλήλους κατηγορίας / κλάδου ΔΕ Τεχνικών
- Έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας / κλάδου ΔΕ Οδηγών, 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αιτωλοακαρ-
νανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τυχόν ημέρες μετακίνησης που έχουν πραγματοποι-
ηθεί και δεν καλύπτονται από την αναδρομικότητα των 
δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας δεν μπορούν να αποζημιωθούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

Ι

Αριθμ. 26452	 (3)

Μετατροπή της θέσης του Σωτηρόπουλου Σταύ-
ρου από προσωποπαγή θέση Λέκτορα Εφαρμο-
γών σε προσωποπαγή θέση Λέκτορα Πανεπιστη-
μίου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 13/2000 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοπον-

νήσου» (Α΄ 12).
2. Τα π.δ. 138/2002 (Α΄ 113), π.δ. 118/2003 (Α΄ 102) και 

π.δ. 221/2006 (Α΄ 222), που αφορούν στην ίδρυση τμημά-
των και υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70) και ιδίως το άρθρο 50.

4. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ειδικότερα 

το άρθρο 16 και την παρ. 9 του άρθρου 463.

5. Την παρ. 1 του άρθρου 31 «Θέματα υπηρετούντων 

λεκτόρων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων Τρο-

ποποίηση άρθρου 463, παρ. 1 άρθρου 464 και άρθρου 

467 ν. 4957/2022» του ν. 5029/2023 (Α΄ 55).

6. Την υπ’ αρ. 9780/1.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-

στωτική πράξη με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 

ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου του 

Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής 

και Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

7. Την υπ’ αρ. 21988/23.9.2024 πράξη του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου «Συγκρότηση της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για το 

ακαδημαϊκό έτος 2024-2025».

8. Την υπ’ αρ. 20375/9.9.2024 αίτηση με τα συνημμένα 

σε αυτή του μέλους ΔΕΠ του Τμήματος Γεωπονίας Σωτη-

ρόπουλου Σταύρου, η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα 

σε χρονικό διάστημα που ορίζεται στον ν. 5029/2023 

(Α΄ 55).

9. Την υπ’ αρ. 259η συνεδρίαση της Συγκλήτου 

(4.10.2024).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την μετατροπή της θέσης του Σωτηρόπουλου Σταύ-

ρου του Σωτηρίου από προσωποπαγή θέση Λέκτορα 

Εφαρμογών σε προσωποπαγή θέση Λέκτορα Πανεπι-

στημίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 30 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 5722	 (4)

Χειμερινό ωράριο λειτουργίας Εθνικού Αρχαιο-
λογικού Μουσείου έτους 2024-2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευομένων φορέων» (Α΄ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64192 Τεύχος B’ 6202/11.11.2024

3. Το π.δ. 79 /2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

5. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α΄ 91).

6. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α΄ 220) και ιδίως το άρθρο 46 αυτού.

7. Την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4761/2020 «Ανα-
διοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο «Φοίβος 
Ανωγειανάκης» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 248), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 54 του ν. 5021/2023 (Α΄ 31).

8. Τον ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσεια-
κής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της πολιτιστι-
κής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική 
ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, 
δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, ρυθ-
μίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, 
λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμετώπιση 
των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 31) και ιδίως το άρθρο 13.

9. Την υπ’ αρ. 186743/13.4.2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά 
των θέσεων του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και 
διορισμός των λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολογικό 
Μουσείο»» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347).

10. Την υπ’ αρ. 186770/13.4.2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός της Γενικής 
Διευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Εθνικό Αρ-
χαιολογικό Μουσείο’’» (Β΄ 368).

11. Το π.δ. 42/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Εθνι-

κού Αρχαιολογικού Μουσείου» (Α΄ 125).

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε ωράριο λειτουργίας του Εθνικού Αρ-

χαιολογικού Μουσείου από την 1η Νοεμβρίου 2024 έως 

την 31η Μαρτίου 2025, σύμφωνα με τον συνημμένο  

πίνακα.

2. Διευκρινίζεται ότι η προσέλευση των επισκεπτών 

επιτρέπεται έως και είκοσι (20’) λεπτά πριν τη λήξη του 

ωραρίου.

3. Το Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο παραμένει κλει-

στό: 25-26 Δεκεμβρίου, 1η Ιανουαρίου, 25 Μαρτίου, 

επίσημες αργίες του Κράτους. 

4. Τις ημέρες αργίας για το προσωπικό των Δημοσί-

ων Υπηρεσιών και Ν.Π.Δ.Δ. (παρ. 11 του άρθρου 1 του 

ν. 1157/1981, Α΄ 126), το Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο 

λειτουργεί με το ωράριο που ορίζεται ανωτέρω (παρ. 1).

5. Με την απόφαση αυτή παύει η ισχύς των προηγου-

μένων σχετικών αποφάσεων.

6. Κάθε επιμέρους ρύθμιση για τη λειτουργία του 

Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου κατά παρέκκλιση 

και πέραν του καθορισμένου ωραρίου, θα ανακοινώνε-

ται στον κόμβο του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου 

(namuseum.gr)

ΥΠΗΡΕΣΙΑ SERVICE
ΩΡΑΡΙΟ OPENING HOURS 

1.11.2024-31.3.2025

ΕΘΝΙΚΟ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ

HELLENIC NATIONAL 
ARCHAEOLOGICAL 

MUSEUM

08:30-15:30

ΤΡΙΤΗ/TUESDAY
13:00-20:00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64194 Τεύχος B’ 6202/11.11.2024

*02062021111240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


